
 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

  N. 45 Reg. Del.   

______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: “Approvazione schema BP/2019-2021 –Anno 2019 e sui allegati” D.Lgs  118/2011 e 
                           ss.mm.  
______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

 

L’anno duemila diciannove il giorno tredici del mese di marzo alle ore 12,30, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 VARONE Sandro Assessore  x 

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO   Caterina Assessore x  

 3 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede l’avv. Nicola BROSIO–SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che è fatto obbligo di redigere il bilancio triennale 2019/2021 in conformità ai principi 
contabili generali di cui al D. Lgs. 118/2011 integrato dal  D. Lgs 126/2014 nonché della normativa 
vigente in materia di risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza; 
 
VISTO l’art. 174, primo comma, del itato D. Lgs 267/2000 e ss.mm.,il quale stabilisce che lo 
schema di bilancio annuale di previsione e lo schema di bilancio pluriennle sono predisposti dall’ 
Organo esecutivo; 
 
PRESO ATTO  che il termine per deliberare il Bilancio di Previone 2019/2021 anno 2019 è fissato 
entro il 31-03-2019 giusto D.M.I. del 25-02-2019. 
 
VISTO l’ art.27 c.8 L.448/2001 e ss.mm. il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 
tariffe dei tributi locali nonché i Regolamenti  delle entrate è fissato entro la data di approvazione 
del Bilancio di Previone. 
 
VISTE le seguenti deliberazioni con le quali la GIUNTA Comunale e il Consiglio Comunale hanno 
determinato,ognuno per la propria competenza, ai fini del pareggio del Bilancio, le aliquote dei 
tributi e le tariffe dei servizi e precisamente: 

 
MANOVRA TARIFFARIA BP/2019 

 Deliberazione di  G.C.n° 53  del 30. 04.2018avente  ad oggetto: “ Rideterminazione 
Dotazione Organica ai sensi dell’art. 259 del D.LGs 267/2000; 

 Deliberazione di G.C. n° 43 del 13.03.2019 avente ad oggetto:“ Approvazione Piano 
fabbisogno personale 2019/2021 e piano assunzioni 2019; 

 Deliberazione di  G.C.n° 25   del 05.03.2019 avente ad oggetto : “BP/2019-2021 Anno 2019- 
Determinazione Tariffe TOSAP- CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C.n° 26   del 05.03.2019 avente ad oggetto : “BP/2019-2021 Anno 2019- 
Determinazione oneri di urbanizzazione costi di costruzione- CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C.n° 27  del 05.03.2019 avente ad oggetto : “BP/2019-2021 Anno 2019- 
Importi istruttoria Pratiche SUAP- CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C.n° 28  del 05.03.2019 avente ad oggetto : “BP/2019-2021 Anno 2019- 
Rideterminazione diritti di segreteria, diritti di istruttoria e tariffe servizi demografici.- 
CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C. n° 29 del 05.03.2019 avente ad oggetto: “BP/2019-2021– BP 2019. 
Rideterminazione misura della tariffa per il servizio scuolabus  -CONFERMA: 

 Deliberazione di  G.C. n° 30 del 05.03.2019 avente ad oggetto: “BP/2019-2021– BP 
2019.Servizio pubblico a domanda individuale- Determinazione tariffa servizio mensa 
scolastica  AS 20178/2019– CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C. n° 31 del 05.03.2019 avente ad oggetto: “BP/2019-2021– BP 
2019.“Rideterminazione diritti di segreteria e di ricerca  dll’AreaServizi al Territorio.- 
CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C. n° 32 del 05.03.2019 avente ad oggetto: “BP/2019-2021– BP 
2019.Servizio idrico- Determinazione tariffe anno2019- CONFERMA”; 



 

 

 Deliberazione di  G.C. n° 33 del 05.03.2019 avente ad oggetto: “BP/2019-2021– BP 
2019.Apprvazione programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2018/2019 ai 
sensi dell’art. 21 del D.Lgs  50/2016”; 

 Deliberazione di  G.C. n° 41 del 13.03.2019 avente ad oggetto: “BP/2019-2021– BP 2019-
Rideterminazione delle tariffe della pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni-
CONFERMA” 

 Deliberazione di G.C. n° 42 del 13.03.2019 avente ad oggetto:  “ BP/2019-2021 – Anno 
2019 – Destinazione proventi delle sanzioni pecuniarie  per violazioni al C.d.S-Art. 208 “; 

 
RITENUTO  che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per approvare l’unito schema di 
bilancio per l’esercizio 2019 e sottoporre lo stesso e gli altri contabili allegati all’approvazione del 
Consiglio Comunale(All.A); 
 
CONSIDERATI i trasferimenti erariali spettanti per l’anno 2019. 
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art.174 del D.Lgs. 
267/2000 e dall’art.10 del D.L.gs. 118/2011, all’approvazione dello schema di Bilancio 2019/2021 e 
suoi allegati;  
 
VISTA la  L.145/201(Legge di Bilancio 2019) che disciplina i vincoli di Finanza pubblica (Pareggio di 
Bilancio) ed in particolare l’art. 1 c. 821 e art.1 e 823; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano, 
 
VISTI:  
-il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   
-lo Statuto e i regolamenti comunali vigenti;  
- gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.267/2000;   
- gli atti contabili e d’Ufficio all’ uopo  predisposti. 
-il D.P.R. n° 194/1996; 
- gli atti relativi alla manovra tariffaria. 
-il D.L. 66/2014 conv.in L.89/2014; 
-il D.L. 90/2014 conv. in. L. 114/2014; 
- il D.L.gs 118/2011 e D.L.gs 126/2014; 
- IL D.L148/2017 conv. in L. 172/2017; 

 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi;  

 
DELIBERA  

 
La premessa fa parte integrale e sostanziale del presente atto, e qui si intende integralmente 

riportata.  

 
1. DI APPROVARE  in conformità a quanto dispone l’art.174,comma 1 del T.U. 267/00 e ss.mm. e 
D. Lgs.118/2011 e ss. mm. ,lo schema del Bilancio annuale di Previsione 2019/2021 relativo all’ 



 

 

anno finanziario 2019 con risultanze finali in atti allegato corredato dai relativi allegati, All.”A”, 
nonché degli ailtri allegati di cui all’ art.172 D.L.gs 267/00 e ss.mm.depositati agli atti dell’uffucio 
finanziario; 
 
2. Di dare atto che la Manovra Tariffaria BP/2019-2021- Anno 2019 è la seguente:  

 Deliberazione di  G.C.n° 53  del  30. 04.2018avente  ad oggetto: “ Rideterminazione 
Dotazione Organica ai sensi dell’art. 259 del D.LGs 267/2000; 

 Deliberazione di G.C. n° 43 del 13.03.2019 avente ad oggetto:“ Approvazione Piano 
fabbisogno personale 2019/2021 e piano assunzioni 2019; 

 Deliberazione di  G.C.n° 25   del 05.03.2019 avente ad oggetto : “BP/2019-2021 Anno 2019- 
Determinazione Tariffe TOSAP- CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C.n° 26   del 05.03.2019 avente ad oggetto : “BP/2019-2021 Anno 2019- 
Determinazione oneri di urbanizzazione costi di costruzione- CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C.n° 27  del 05.03.2019 avente ad oggetto : “BP/2019-2021 Anno 2019- 
Importi istruttoria Pratiche SUAP- CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C.n° 28  del 05.03.2019 avente ad oggetto : “BP/2019-2021 Anno 2019- 
Rideterminazione diritti di segreteria, diritti di istruttoria e tariffe servizi demografici.- 
CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C. n° 29 del 05.03.2019 avente ad oggetto: “BP/2019-2021– BP 2019. 
Rideterminazione misura della tariffa per il servizio scuolabus  -CONFERMA: 

 Deliberazione di  G.C. n° 30 del 05.03.2019 avente ad oggetto: “BP/2019-2021– BP 
2019.Servizio pubblico a domanda individuale- Determinazione tariffa servizio mensa 
scolastica  AS 20178/2019– CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C. n° 31 del 05.03.2019 avente ad oggetto: “BP/2019-2021– BP 
2019.“Rideterminazione diritti di segreteria e di ricerca  dll’Area Servizi al Territorio.- 
CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C. n° 32 del 05.03.2019 avente ad oggetto: “BP/2019-2021– BP 
2019.Servizio idrico- Determinazione tariffe anno2019- CONFERMA”; 

 Deliberazione di  G.C. n° 33 del 05.03.2019 avente ad oggetto: “BP/2019-2021– BP 2019. 
Apprvazione programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2018/2019 ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs  50/2016”; 

 Deliberazione di  G.C. n° 41 del 13.03.2019 avente ad oggetto: “BP/2019-2021– BP 2019-
Rideterminazione delle tariffe della pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni-
CONFERMA” 

 Deliberazione di G.C. n° 42 del 13.03.2019 avente ad oggetto:  “ BP/2019-2021 – Anno 
2019 – Destinazione proventi delle sanzioni pecuniarie  per violazioni al C.d.S-Art. 208 “; 

 
2.Di RIMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area EconimicoFinanziaria.Tributaria e 
Commercio e al Responsabile  dell’Area  Amministrativa per i provvedimenti di competenza, 
 
3.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D. Lgs 267/00 
 
 



 

 

 



 

 

 

 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Approvazione schema BP/2019-2021 –Anno 2019 e sui allegati” D.Lgs  118/2011 e 
                      ss.mm.  

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì _________________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area 

  
 

AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì _______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì __12/03/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
Dott. Giovanni BALDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _______09/04/2019_________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data _________09/04/2019___________________________________ 

 

San Calogero ____09/04/2019___________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì………09/04/2019………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 
 
 
 


